82. Debent autem esse doctores vel auditores verbi Dei primo humiles..., non solum intra in cordis affectu, sed extra in actu, gestu et habitu, ne impropperetur eis. Quod quedam vetula fecit apud Cathalanum cuidam magno theologo, qui, cum predicasset de

1. Ms. *puerorum de Bruelio*. F° 193, 193 v°. Cf. *Gesta Romano-rum*, éd. Oesterley, n° 403, où l'on trouvera une version plus complète de ce récit.

humilitate Domini in Ramis palmarum et de asina, statim ascendit faleratum palefridum. Tunc vetula accurrens, et per lorum eum tenens, coram populo quesivit : « O magister, fuitne talis asina Domini? » At ille obmutuit¹.

83. Item, cum Didascus, Ozomensis episcopus², venisset ad terram Albigensium cum summariis et equis episcopalibus et audiret terram infectam, predi- cavit in quodam castro contra hereses. Heretici autem assurrexerunt contra eum, non habentes forcios argumentum ad defensionem sui erroris sicut fastum appa- ratus episcopal, et dixerunt suis credentibus : « Isti et suis similibus quomodo potestis credere, qui vobis predictant Christum humilem et pauperem cum tanto fastu, diviciis, sommariis et equitaturis? Nos autem, dixerunt, predicamus in paupertate et humilitate et abstinentia; que ore vobis diximus, opere exhibe- mus. » Confusus ad hoc episcopus equos et fastum dimisit, et paratum remisit, et pedes cum beato Dominico et pauper in terra illa predicare cepit. Et hoc fuit causa ordinis nostri instituendi; et hoc audivi a prioribus fratribus qui cum beato Dominico in terra illa fuerunt³.

1. Cf. le n° 255.

2. Didaque ou Diego, évêque d'Osma, en Castille.

3. F° 495. Cf., ci-après, le n° 251. Le même fait est relaté, d'une manière absolument conforme au récit d'Étienne, dans la Vie de S. Dominique, écrite par son contemporain Jourdain de Saxe. C'est ce qu'indique, du reste, une note inscrite à la marge de notre manuscrit : « *In vita beati Dominici, de Dydasco episcopo dimittente equos et fastum.* » Ces textes sont d'accord aussi avec l'*Histoire de la croisade des Albigois*, par Pierre de Vaux-de-Cernay (ch. 3). V., à ce sujet, *Script. ord. Praed.*, I, 5.

SECUNDUS TITULUS.

DE CONSIDERACIONE MISERICORDIE DEI.

84. Secundum per quod pietatis donum peccatores trahit ad spem, et sperantes attrahit ab bonum et ad Dei voluntatem faciendam, est consideracio exemplorum misericordie Dei exhibite peccatoribus diversimode in diversis... Hoc attractivo rogat trahi ad Dominum sponsa ibi infirma⁴...

De officiis divine misericordie : quod diu expectat.

85. Est siquidem maxima Dei misericordia, que diu peccantem in peccato suo sustinet et expectat, que eum revocare multum laborat... Primum ergo [officium] est quod peccatorem sibi adversantem Deus non statim puniat, sed diu sustineat et ad penitenciam expectet... Item audivi a quodam fratre Predicatore, Guillelmo Nivernensi nomine, quod, cum quidam miles, habens castrum in alta rupe supra mare, invenisset in camera adulterum cum uxore, volebat eum exacto gladio occidere; sed ille prostratus veniam peciit, promittens quod talia de cetero non attemptaret. Miles autem eum per decem passus extra cameram suam deportavit, et promisit ei quod, si ei de cetero consilia ficeret, semper decem passus ulterius elongaret. Ad ultimum autem videns quod tam leviter transisset

4. F° 196.

et tam misericordem maritum invenisset, rediit, et eum vir in consimili facto invenit, et per viginti passus, consimilia ut prius promittentem, elongavit. Cum autem tertio iterum redisset, per triginta passus a camera sua eum elongans, in trigesimo fuit in fine rupis supra mare prominentis, et dimittens eum cadere, in mare precipitavit. Sic Dominus parcit frequenter homini emendam promittenti, elongans eum a peccato suo per adimplecionis decalogi promissionem et transgressionis ejus promissam emendacionem ; sed ad ultimum, cum non se emendat, in infernum precipitat¹.

Quod in regnum celorum introduceit.

86. [Misericordia Dei] in regnum celorum introduceit et supra condignum remunerat... Legitur quod quidam rex, habens in terra sua quemdam divitem sapientem, non inveniens occasionem quomodo ejus pecuniam extorqueret, quesivit ab eo tres questiones, quas nisi solveret, multam pecuniam ei daret ; que videbantur insolubiles. Prima fuit ubi erat medium terre, quasi centrum ; alia, quot modii aque erant in mari ; tercias, quam magna erat misericordia Dei. Cum autem, die assignata, coram regis curia a carcere duceretur, in quo detinebatur ut se redimeret, nisi dictas questiones solveret, de consilio cuiusdam philosophi dicti *Auxilium miserorum*, assumpto baculo, in terra infixit, dicens : « Hic est centrum terre et medium ; improba si potes. Si vis ut mensurem modios maris,

1. F° 196 v^o.

retine fluvia et aquas alias, ne subintrent illud, quounque mensuraverim, et tibi dicam numerum modiorum¹. Terciam solvere potero si tradideris mihi vestes tuas et solium ad hoc judicium faciendum. » Quo facto, cum esset in sublimi solio in apparatu regio, ait : « Audite et videte sublimitatem misericordie Dei, quia parum ante eram servus, modo subito factus sum quasi rex ; ante pauper, modo quasi dives ; ante in imo, modo in alto ; ante in catherinis et carcere, modo quasi in libertate ; etc. » Sic centrum misericordie Dei est ubique in presenti vita ; misericordie ejus non est numerus ; sublimitas et universitas ejus est quod de carcere et vinculis peccatorum, per penitenciam modicam, venit peccator ad regnum celorum².

TERCIUS TITULUS.

DE INCARNACIONIS CHRISTI CONSIDERACIONE.

87. Tercius titulus est de tercio attractivo ad bonum, scilicet de consideracione beneficiorum incarnationis et passionis Christi : multum enim movet ad pietatem et compassionem, et per hoc ad spem de Deo concipiendum et bonum opus aggrediendum³...

1. Ce trait rappelle l'épreuve à laquelle Xanthippe fut soumis, d'après la légende insérée dans toutes les biographies d'Ésope.

2. F° 499.

3. F° 499 v°.

Ad quid valet devota meditacio incarnationis Christi.

88. Notandum autem quod Christi incarnacio, partus virgineus et infancia Salvatoris multum valent ad peccatorum conversionem, ad conversorum provectionem et consolacionem... Unde audivi in sermonibus quod quedam monialis, exiens ordinem, facta publica meretrix, post multos annos rediit ad locum suum. Cum autem de Dei judicio cogitaret et de penis inferni, desperabat se posse veniam consequi; cum de paradiſo cogitaret, cogitabat quod immunda nunquam ibi intraret; cum de Passione cogitaret, quanta mala pro ea Christus sustinuerat et quanta ipsa commiserat, et desperabat; similiter de aliis festis, de eis que Christus fecerat et que facta fuerant circa Christum. In natali autem Domini, cepit cogitare quia puer natus est nobis et quia pueri pro modico placantur; coram ymagine beate Virginis cepit cogitare de infancia Salvatoris, et tot perfusa est lacrimis, quod fere moriebatur, adjurans puerum per benignitatem infancie sue quod miserereetur ejus. Ipsa audavit vocem dicentem sibi quod, per benignitatem illius infancie quam allegabat, sciret ipsa sibi dimissa omnino peccata sua...

89. Item audivi a quodam decano, in sermone, quod, cum fames maxima esset in Egypto et quidam Saracenus, compaciens afflictioni pauperum, evacuasset horrea sua dando eis, quedam domina, que videbatur honestissima, bajulans puerum graciosissimum et speciosissimum, venit ad eum rogans ut benefaceret ei; et cum ille assereret horrea sua omnino esse evacuata, adjuravit eum, per illam dominam que virgo pepererat

Salvatorem mundi, quod faceret videri si adhuc aliquid inveniretur ibi. Cum autem ipse, motus pietate, curreret ad horreum, invenit omnia horrea plena, nec ultra dictam dominam potuit invenire. Hoc viso miraculo, et motus gracia visi pueri, baptisatus est cum omni domo sua¹...

90. Quidam miles devotissimus fuit in Francia qui, in die Natalis, cogitans in matutinis de infancia Domini et partu virginico, in tantum excessum amoris, ut audivi, raptus est, quod videbatur eum habere pre oculis, et clamaret gallice coram omnibus, iterans et iterans : « *Berciés l'enfant...* »

94. Quidam clericus secularis, in quadam necessitate positus, ut audivi ab eodem, vovit Deo et beate Virgini quod serviret ei in religione. Cum autem intraret ordinem Predicatorum et graviter temptaretur, consueverat venire coram ymagine beate Virginis ad oracionem ; ibi, ad memoriam infancie Salvatoris, consueverat recipere consolaciones. Aliquando, cum, vicitus temptatione, occulte recederet et fugeret, cogitavit quod non acceperat licenciam ab illa ymagine : unde reversus, flexis genibus, dicebat quod non poterat ultra morari ibi, et vadens osculari pedes ymaginis, et pueri et beate Virginis accipiendo licenciam, tantis lacrimis fuit perfusus et gracia, quod ita omnino post recessit illa temptacio, quod pro toto mundo non exiret².

1. Il faut rapprocher de cette histoire, qui fut peut-être rapportée d'Égypte lors de l'expédition de S. Louis, ce que l'auteur dit plus loin des conversions opérées chez les Sarrazins par la fréquentation des croisés. (V. le n° 327.)

2. F° 200. Cette anecdote ainsi que plusieurs autres semblent dériver plus ou moins directement de l'histoire qui fait le sujet

TITULUS QUARTUS.

DE PASSIONE CHRISTI, QUOMODO ALLICIT.

92. Quartus titulus est de passione Christi. Et notandum quod summe attractivum et activum caritatis allicitamentum divine bonitatis est passio Salvatoris, de qua ipse, Joan. XII d : « Ego, si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum¹... »

QUINTUS TITULUS.

DE DIVERSIS EFFECTIBUS CRUCIS ET PASSIONIS CHRISTI.

93. Quintus titulus est de effectu passionis dominice et virtute crucis... Notandum autem quod passio Domini et crucis virtus primo nos emit, merito omnes vendicat, illaqueat et inflamat in amorem ejus².

Quod a malo revocat et est reclamatorium Domini.

94. Passio Domini et crux ejus a malo revocat; unde fit reclamatorium, ubi caro rubea ligno crucis

d'un des mystères de Notre-Dame (*la Nonne enlevée*), et qui est racontée notamment par Jacques de Vitry (ms. 17509, fo 53).

1. F° 200 v°.

2. F° 207.

colligatur, ad revocandum aves venatorias que a manu nobili avolaverunt¹... Cum quidam clericus scolaris Parisius multum esset vicio carnis subditus, et procrastinaret penitenciam facere, quadam nocte, apparuit ei Dominus in ea forma in qua crucifixus est, ostendens vulnera sua cruentata, dicens quod hec pro peccato suo pertulerat et eorum cicatrices retinuerat ad corvos maxime, id est procrastinatores maxime faciende penitencie, ad faciendam penitenciam advocandos et a peccato revocandos. Qui, ad hanc visionem motus, Predicotorum religionem intravit; qui vitam bono fine consummavit, et hoc ab ipsis ore audivi².

Quod provocat ad bene agendum.

95. Item nota quod ad bonorum provocacionem ad benefaciendum et revocationem malorum a malo ponitur crucifixus in medio ecclesie... Audivi quod quidam magnus clericus predicator crucis hoc predicabat, quod legitur in *hystoria Arturi*, quod consuetudo ejus erat quod differebat comedere quousque aliquid novum et mirabile veniret ad curiam suam. Cum autem expectaret hoc, ecce navis quedam applicuit sine gubernatore et ductore. Mirantes et occurrentes milites invenerunt in navi illa militem ibi jacentem, vulneratum et lanceatum et cruentatum. Cum autem respicerent in ejus elemosynariam, inve-

1. Le nom et l'usage de ce *reclamatorium*, sur lequel était fixé un morceau de viande saignante destiné à ramener le faucon vers son maître, ne sont pas indiqués dans le glossaire de Ducange. Cf., ci-après, le n° 205.

2. F° 208.

nerunt ibi litteras ubi continebatur quod defunctus ille petebat justiciam a curia ab eis ibi contentis, qui injuste eum occiderant; que littere animaverunt totam curiam ad sumendum arma in ulcionem sanguinis innocentis. Hoc autem si non fuit ad litteram, verump̄tamen similitudinarie, quia Christus, pugil noster, in navicula crucis apparet, pro nobis innocenter oceisus a Judeis et gentibus; quod ostendunt nobis euangelia sacra, que de cordis ejus elemosynaria, tanquam hujus prodicionis littere, exierunt. Hec ad accipienda arma pro hac prodicione vindicanda corda nobilia debent multum movere⁴.

Quod mundat et sanctificat.

96. Item, [ubi] non est memoria Passionis, est habitacio immundorum spirituum, ut in passione beati Longini dicitur, quod, cum fregisset ydolum, exierunt inde multi immundi spiritus, irruentes et intrantes gentiles; qui, adjurati ut dicerent quare in ydolis habitarent, dixerunt: « Ubi Christus non est aut signum ejus, ibi est habitacio nostra. » Item, in dyocesi Tharan-tasiensi, supra quoddam castrum quod dicitur Chirum, est quoddam saxum eminentissimum altitudine, quod non videtur esse ascensibile, adeo est altum et arduum; ubi, ut audivi, tanta et tam frequens videbatur ibi congregacio demonum et ludificacio: aliquando vide-

4. F° 209. Ce trait, dans lequel Étienne lui-même voit une fiction, est emprunté au début d'un roman de la Table-Ronde, *Messire Gauvain ou la Vengeance de Raguidel*, publié par Hippéau, Paris, 1862, in-8°. C'est sans doute ce poème que l'auteur désigne par les mots *Historia Arthuri*.

bantur ignes succendere, flamina vibrare, castra construere, et videbatur quod totam patriam deberent succendere. Homines loci, habito consilio quid contra hoc facere possent, laboraverunt aliqui adeo quod montem illum ascenderent, et crucem ligneam in cacumine posuerunt; et ex tunc nunquam ibi postea demones aut illa incendia aut ludificaciones comparuerunt¹.

Quod fugat demones.

97. Hostes eciam spirituales [crux] fugat, superat et spoliat et adnihilat, id est demones... Audivi a quodam fratre sacerdote, Guillelmo Gebennensi nomine, qui eciam asserebat eum de quo subjungitur socium suum in seculo fuisse, quod in Gebennensi dyocesi fuit quidam homo de quo dicebatur quod de nocte ibat cum mulieribus que vulgariter dicuntur *bone res*², et quod super hoc argueretur a sacerdote suo, dicente quod non credebat quod hoc esset nisi purum figmentum. Promisit ei sacerdos quod non molestaret eum de cetero super hoc, si ipse eum secum duceret in illo

1. F° 209 v°.

2. Nom que le peuple donnait, paraît-il, à certaines sorcières. Les mots français que notre auteur rend par *bone res* sont apparemment *bonnes choses*. On pourrait peut-être voir là une altération du terme *bensozia*, cité par Ducange comme un genre de prestige à lui inconnu, et que le vulgaire devait prononcer, en français, *benesoze*, *bonesoze*. Ce mot viendrait alors de *bona socia*, car il s'appliquait aux compagnes de Diane dans les danses fantastiques de la légende; on avait même fait de *bensozia* un nom propre attribué à Hérodiade, qu'on supposait prendre part à ces rondes nocturnes. (V. Ducange à ce mot, et, ci-après, le n° 368.)

facto ; qui, consilio istarum, [eum] vocavit, ut de lecto¹ suo cito nudus surgeret, ut cum eo iret, quia vehiculum erat eis paratum ; qui, de primo sompnio nudus surgens, invenit ante hostium suum trabem, quam de mandato illius hominis quasi equum ascendit sacerdos : cui inhibuit ille ne aliquo modo se signaret, quia erubescerent signum illud ille domine. Tunc visum fuit illi sacerdoti quod subito reperiretur et portaretur in quodam maximo cellario, ubi vidit maximam multitudinem dominarum psallencium cum torticiis et luminaribus, et mensas positas et bonis refertas. Tunc, postquam satis lusissent, factus est clamor ibi : « Eamus, sedeamus et comedamus. » Cum autem sedissent ad mensam et sacerdos cum eis et deberent comedere, sacerdos ille, ut erat assuetus, manum levavit et mensam signavit ; quo facto, omnia luminaria et alia que ibi apparuerant evanuerunt, et demones cum maximo impetu inde fugerunt, et illum nudum in Lombardia, in quodam cellario solo inclusum, super quoddam vas vinaticum reliquerunt. Qui in mane ibi inventus a domini cellarii servis, vix evasit quin tanquam latro suspenderetur. Et eum dicebat dictus frater fuisse socium suum in seculo.

98. Item audivi ab alio fratre quod nuper accidit in dyocesi Carnotensi, eo tempore, quo crucesignato rege Ludovico pio Francorum, predicante Odone, venerabili Tusculanensi episcopo, apostolice sedis legato, crucesignati sunt Francie barones, circa festum beati Dyonisii². Dum quidam miles transiret per silvam cum

1. Ms. *loco*.

2. La grande assemblée tenue par S. Louis et le légat, et dans

tribus scutiferis, audivit horribiles planetus demonum dicencium : « Ve nobis, quia omnia nostra amittimus, et jam pro magna parte amisimus quos diu possideramus, scilicet istos et illos principes. » Et nominabant eos. Et audiens dictus miles, et nomina baronum et militum recognoscens quos nominabant, territus descendit de equo, et monitus est ab altero scutifero quod cruce signaretur cum eis qui secum erant, et quod hoc Deo promitterent ibi. Quod cum fecissent, et eciam crucem herbarum de foliis accepissent in signum voti¹, demones confusi fugerunt et illos illesos reliquerunt. Qui, cum venissent versus Parisius, comperierunt illos fuisse cruce signatos de quibus demones plangebant, et in ipsa hora².

99. Item dicitur quod, dum in quadam platea crux predicareetur et homines cruce signarentur, vidi quidam beatam Virginem tenentem puerum suum et offerentem cruce signatis³.

laquelle une multitude de barons prirent la croix, eut lieu dans l'octave de la Saint-Denis de l'année 1245. (V. Le Nain de Tillemont, *Vie de saint Louis*, III, 87.)

1. Cf. le n° 30.

2. F° 213.

3. F° 216 v°. On a souvent cité des apparitions de ce genre, racontées aux croisés pour les encourager. Celle que rapporte ici Étienne de Bourbon paraît empruntée au récit suivant de Jacques de Vitry : « Memini [quod], cum aliquando in quadam ecclesia de cruce suscipienda predicarem, aderat ibi quidam homo Cisterciensis ordinis conversus, qui frater Symeo vocabatur, qui frequenter divinas revelaciones et secreta Dei consilia videbat. Cumque cum lacrimis videret multos, relictis uxoribus et filiis et patria atque possessionibus, ad crucem accedere, supplicavit Domino ut ei ostenderet quale premium cruce signatis collaturus esset. Qui statim vidi in spiritu beatam Virginem filium suum tenentem, et, secun-

Quod passio et crux letificant, maxime in morte.

100. Passio eciam Domini letificat... In historia Antiochiensi dicitur quod, cum Sarraceni cepissent quemdam militem, rogabant ut murum ascenderet turris in qua servabatur et clamaret quod Franci inutiliter laborarent obsidendo urbem; quam cum ascendisset, clamavit contrarium, et quod viriliter obsiderent. Cujus caput crucesignati cum amputassent Sarraceni et cum machina Christianis projecissent, in signum adquisiti gaudii, inter manus eorum ridebat. Item audivi a quodam quod, cum fuisset in campo ubi multa corpora prostrata jacebant crucesignatorum et Sarracenorum, crucesignati eciam mortui videbantur ridere; Sarraceni autem horribiles risus et vultus habebant¹.

Quod ad regnum perducit.

101. Crux eciam Domini ad regnum eternum perducit et introducit; unde dicitur via Paradisi, pons regni eterni, scala et porta celi... Nota quod, sicut in terra Flandrie sunt fossata², et in multis aliis terris magni rivi, [et,] quando non possunt ea transire homines nisi cum magno dispendio temporis et labore inveniant pontem, accipiunt baculos magnos vel perticas aut

dum quod unusquisque signum crucis corde contrito recipiebat, filium suum illi dabat. » (Ms. 17509, fo 94.)

1. F° 216 v°. Ce récit rappelle l'histoire de Renaud Porquet, dans le poème de la *Chanson d'Antioche* (éd. Paulin Paris, II, 25).

2. C'est-à-dire, sans doute, les petits canaux dont les campagnes de la Flandre étaient déjà sillonnées à cette époque.

lanceas homines agiles, cum quorum adjutorio uno saltu transeunt aquam; sic cum baculo crucis in transitu mortis crucesignati, vitando penam purgatoriam nimis longam, quasi uno saltu transeunt ad celum¹.

102. Est eciam scala per quam celum ascenditur... Item dicitur quod, cum quidam miles gallicus crucisgnatus visisset omnia loca sancta, in terra sancta sequens vestigia Domini, postremo veniens ad montem Oliveti, ubi ascendit Dominus, expansis et elevatis manibus ad celum cum oculis, ait : « Domine, quantum valui, vestigia tua sequitus fui ; modo, quia volare ad te ut avis nequeo, qui alas non habeo nec scalam habeo, rogo te, in pace suscipe spiritum meum, trahens me post te. » Hoc dicto, statim evolavit.

103. Item de quodam milite dicitur quod animavit alios contra Sarracenos pugnans, dicens gallice : « *D'aaz ait*²; » id est, Dei odium habeat, qui ultimus curret ad Paradisum. Quo verbo animati, alii post illum curreront ad martyrium.

104. Item aliis, ut dixit dictus dominus [Jacobus], dixit equo suo : « O bone morelle³, per multas dietas velociter in guerris [et] tyrociniis portasti me contra Deum versus infernum; modo emenda mihi, ut hac una die portes me in Paradisum. » Quo dicto, in hostes irruit, aliis relinquens probitatis exemplum⁴.

1. F^o 217.

2. Contraction des mots *De aatie ait* (qu'il ait la haine de Dieu), si l'on admet l'explication de l'auteur. V. Ducange, aux mots *Atia, aatie*.

3. *Morel*, cheval noir.

4. F^o 217 v^o. Cf. Jacques de Vitry, f^o 75.

SEXTUS TITULUS.

DE BEATA MARIA.

105. Sextus titulus secunde partis est de sexto attractivo pietatis, id est de beatissima et piissima matre Salvatoris; maximum enim attractivum pietatis et per pietatis graciam ad Deum, fontem pietatis, est Maria, mater gracie, mater pietatis et misericordie... Notandum autem quod septem consueverunt fieri festa de ea, sive ad eam specialiter pertinencia, scilicet festum ejus Concepcionis, Nativitatis, dominice Incarnationis, dominice Nativitatis, Purificacionis, Assumptionis, festum Marie ad martyres sive Omnium sanctorum¹; et sunt dicta festa ad honorem ipsius instituta et filii ejus...

De festo Concepcionis.

106. Primum igitur festum quod fit de ea est festum ejus Concepcionis; quod festum, licet generaliter ab universali Ecclesia non recipiatur, cum ipsa siquidem beata Virgo concepta sit in peccato ex parentum carnalium conjunctione, cum carnali eorum dejectione, ex seminum admixtione, cum originalis corruptele conspersione, unde nec fuit sancta quando carnaliter fuit

1. La fête de Notre-Dame aux Martyrs, instituée par le pape Boniface IV, fut changée par Grégoire IV en fête de la Vierge et de tous les saints, et, plus tard, devint simplement la Toussaint. On voit par ce passage que son ancien nom s'employait encore au XIII^e siècle.

concepta, nec de ea racione illius status sollempnizandus est, sicut beatus Bernardus ostendit in epistola quam scribit contra Lugdunensis ecclesie consuetudinem, que cum suis suffraganeis de concepcione ejus festum facit; verumptamen, quia est concepcionis ejus spiritualis, scilicet que fuit facta in utero materno quando, circa quadragesimum diem, organizato ejus corpore in utero matris, anima ejus est infusa et in utero sanctificata, ad illam secretam conceptionem debent festum suum retorquere qui de ea festum conceptionis celebrant, quando scilicet, infusa Dei gratia in utero matris, sanctificavit tabernaculum suum Altissimus et in templum Sancti Spiritus dedicavit et eam ab originali [labo] mundavit¹.

Cum, quadam die, abbas quidam navigaret cum pluribus monachis suis per mare occidentale, vehementi et subita tempestate perterriti, videntes navim periclitari, invocabant sanctos, vota facientes eis. Tunc abbas eis ait : « Invocemus Mariam, omnium sanctorum potentissimam. » Quam eum post alios corde devoto invocarent, apparuit illis angelus, dicens eis quod liberarentur ab illo mortis periculo, si Deo et beate Marie voverent quod festum ejus conceptionis de cetero celebrarent et aliis celebrandum edocerent. Cum autem diem nescirent nec officium, edocti sunt ab eodem angelo de die ipso et officio : ait enim eis quod idem officium dicerent de ejus conceptione quod dicitur de

1. Étienne soutient ici l'opinion des Dominicains de son temps sur la conception de la sainte Vierge. Mais il cherche à la concilier avec l'opinion opposée, qui est devenue un dogme de l'Église, en donnant de la fête célébrée à cette occasion une explication accommodante, qui paraît lui être personnelle.

nativitate ejus, hoc mutato quod, ubi dicitur in officio *nativitas*, diceretur *concepcio*. Quod quam cito se facturos promiserunt. Statim facta est maxima tranquilitas maris; et hec fuit occasio hoc festum faciendi¹.

De Nativitate beate Virginis.

107. Notandum autem, sicut dicit Johannes Beleth in Summa sua², quod institutum fuit festum Nativitatis beate Marie Virginis hoc modo. Quidam sanctus heremita multe contemplacionis singulis annis multo tempore consueverat audire laudes celestes in die nativitatis beate Marie; qui diem pluribus annis annotatam invenit camdem esse diem in qua armoniam celestem audiebat semper, anno revoluto. Qui cum Deum rogaret instantissime ut ei revelaret que esset causa illius celestis exultacionis, ei revelatum est quod illa dies esset nativitatis beate Virginis, pro qua in celo gaudebant angeli et collaudabant filium Dei. Qui heremita hoc pape revelavit cum dictis indiciis³; qui festum hoc faciendum singulis annis, ipso die quo dictus heremita docuerat

1. F° 218 v°. Le manuscrit des *Miracles de Notre-Dame* (Bibl. nat., lat. 12593), qui contient, au f° 129 v°, la même tradition sur l'institution de la fête de la Conception, Jacques de Varagio et Robert Wace, qui la reproduisent, placent le fait à l'époque de la conquête de l'Angleterre par les Normands. Wace l'attribue, d'après S. Anselme, à Helsin, abbé de Ramsay. (V. *Hist. littér.*, XIII, 528, et le poème de l'*Établissement de la fête de la Conception*, éd. Mancel. Caen, 1842, in-8°.)

2. Jean Beleth, qui enseigna la théologie à Paris vers 1182, a laissé un traité des *Vices* et des *Vertus*, et un traité des *Offices divins*: ce dernier porte aussi le nom de *Somme*; il est resté manuscrit. (V. *Hist. littér.*, XIV, 218.)

3. Ms. *revelavit contritis indiciis*.

faciendum, instituit¹. Papa Innocencius quartus, in concilio nuper Lugdunensi, octabas ejus instituit facieandas ubique². Multum autem in Nativitatis sue festo a nobis est honoranda, quia Dominus adeo honoravit eam in nativitate sua, ut, ea nascente, cum ea quasi nasceretur gracia et misericordia³.

Quare beata Virgo sit devote salutanda et laudanda libenter.

108. Sunt autem decem cause et raciones ex quibus patet quod beata Virgo sit multum et devotissime salutanda et laudanda : ...quia bonis angelis est multum placitum et dyabolo multum molestum. Dyabolo autem multum est molestum quando illa femina laudatur, per quam ipse victor femine in capite conteritur et vincitur, et quando illa salutacio recitatur, per quam et illud *Ave* dicitur, per quod dampnum Eve quasi per contrarium reparatur. Unde dixit frater Guillelmus de Peyt., in sermone quodam super *Ave Maria*, etc., quod, cum quidam juvenis adamasset quamdam juvenculam et ista penitens reliquisset peccatum ne adquiesceret sollicitanti, cum transiret per quamdam silvam, dyabolus in specie juvenis voluit ei vim inferre. Tunc illa, ut instructa fuerat a suo confessore quod in omnibus

1. La même légende sur l'établissement de la fête de la Nativité de la Vierge est rapportée dans les *Miracles de Notre-Dame* (ms. cité, f° 149 v°).

2. Le concile général de Lyon, tenu en 1245. Cette origine des octaves de la Nativité a échappé au docte Thomassin, comme le remarque Échard (I, 189).

3. F° 218 v°.

temptacionibus diceret beate Marie salutacionem, cepit clamare : « Ave, Maria, gracia plena, » etc. Tunc dyabolus evanuit quasi percussus, clamando et dicendo quod dyabolus esset in ore ejus qui hoc eam docuerat¹.

109. Salutanda et laudanda est quia amissa restituit et reparat, quando expedit eis qui eam laudant. Unde, cum quidam clericus habuisset linguam amputatam ab hereticis Albigensibus², veniens apud Cluniacum, in ecclesia beate Virginis, licet lingua non posset, corde, ut poterat, eam laudabat, et laudes ejus libenter audiebat. Unde, cum in quodam festo alios audiret laudantes et affectaret cum eis laudare, beata Virgo novam linguam in palato ei subito formavit et loquela ei reddidit, et cum aliis subito laudare cepit; cuius lingue recencia in ejus ostensione apparebat. Quem ego vidi factum monachum, et plures eorum qui viderant linguam novam et locum priorem et interfuisse miraculo se asserebant³.

De miraculis beate Marie Suessionensis.

110. Cum quedam mulier, habens in naso et labiis ignem sacrum⁴, venisset ad ecclesiam Beate Marie Suessionensis, offerens devote candelam, extinctus est

1. F^o 225.

2. Cf. p. 23, note 3.

3. F^o 225 v^o. Exemple cité par Échard (I, 189).

4. Le mal des ardents ou feu sacré affectait parfois, comme on le voit ici, l'apparence d'un cancer. C'était la coutume de recourir à la sainte Vierge contre ce fléau, notamment à Paris, où ceux qui en étaient atteints se faisaient porter, comme l'on sait, devant le portail de Notre-Dame. La maladie elle-même avait reçu le nom de mal de Notre-Dame.

ignis ille, sed remansit deformitatis verecundia, que sub panno humido occultabatur. Que, spe concepta, ad dictum locum rediens, ut voverat, et orans, sensit paniculum elevari et subitus advenire creaturam carnis nove, que omnem defectum supplevit et deformitatem amovit ab ejus facie; lucidior tam enerat carne reliqua, ad attestacionem miraculi¹.

111. Item, cum quidam puer duodennis, ductus Sues-sionem, vigilaret in vigilia Purificacionis et dormisset, cum dicerentur matutine in ecclesia Beate Marie [et] ibi cantaretur responsorium : « *Videte miraculum matris Domini;* » cum esset prius mutus, incepit clamare quasi voce angelica, ita quod omnium cantancium voces superaret : « *Sancta Maria! Sancta Maria!* » Et retulit, plane loquens, quod visum ei fuerat quod illa columba, de celo veniens, linguam ejus et labia vellicabat².

112. Item, alias, octodecim annorum, cum ibidem adductus fuissest surdus et mutus, visum fuit ei dormienti quod due persone coronate de celo descendarent, linguam et aures ejus solventes, vinculum lingue ejus et aures aperientes, cum sanguinis emissione per eas. Incepit excitatus balbutire, quia non habebat usum sermonis; sed cito post plane et velociter loquebatur, hoc referens³.

1. Ce miracle est rapporté plus en détail dans le livre composé par Hugues Farsit, vers le commencement du XIII^e siècle, *De miraculis Beate Marie Suessionensis* (Bibl. nat., ms. lat. 12593, f° 64 v^o). Suivant cet auteur, la femme s'appelait Gundrade, femme de Théodéric, et demeurait « *in riparia ultra Axonam fluvium, qui preterlabitur urbem Suessoniam.* »

2. Le même livre de Hugues Farsit contient un récit à peu près semblable (f° 66 v^o).

3. Ce trait est aussi dans le recueil des *Miracles de Notre-Dame*

113. Item, cum quidam clericus Rome studeret cœsus in novis et vanis cantacionibus inveniendis, penitens et studium suum in laudes beate Marie transferens, cum quadam die intraret ecclesiam Beate Marie Rotunde Rome, et cum alta voce inciperet hoc responsorium quod composuerat : « *Gaudete, Maria, inter cunctas habere so[dales]* », etc., visum recuperavit¹.

114. Item laus ejus a periculo liberat... Cum in festo Sancti Michaelis, ubi mare fluit et refluit bis in die, multi convenirent undique ad ecclesiam Beati Michaelis de Tumba², et quedam mulier vicina partui cum aliis ibi veniret, cum alii, audientes et videntes fluctum venientem, fugerent ut effugerent, dicta mulier, timore percussa, irruentibus in eam doloribus partus, cum invocaret beatam Virginem voce flebili, et illi qui erant in littore orarent pro ea, non valentes subvenire, affuit ei beata Virgo, manica sua ab ea undas maris et fluctus longe abigens, ita quod nec eam nec vestes ejus tangeret gutta aque. Que illesa, cum filio quem peperit, ad littus recipitur, omnibus astantibus gracias ei referentibus, qui eam sub mari illesam conservavit³.

115. Item liberat a pena purgatoria. In civitate Papia⁴, in ecclesia Sancti Salvatoris, fuit prior mona-

de Soissons (f° 67). Le jeune homme dont il s'agit, originaire de Cologne, s'appelait Wasselin, et avait été élevé à Clermont en Beauvoisis.

1. Exemple tiré des *Miracles de Notre-Dame*, contenus dans le même ms. 12593 (f° 157 v°).

2. Ms. *de Cumba*. Le Mont-Saint-Michel était appelé autrefois *Saint-Michel au Mont-de-Tombe*.

3. Le même récit, plus développé, figure dans les *Miracles de Notre-Dame* (ms. cité, f° 169).

4. Pavie.

chus levis moribus, sed beate Virgini devotus, horas ejus devote dicens; qui mortuus, in fine anni apparuit sacriste suo, [et] querenti quomodo sibi esset respondit: « Usque modo male fuit mihi, quia exilium passus sum in quamdam regionem in qua multis oppressus sum calamitatibus et miseriis, cuius princeps vocabatur *Sevirna*, id est amaritudo consummata; sed ibi Regina misericordie transiens eduxit me inde, et adduxit ad bonum locum. » *Sevirna* interpretatur consummatio amaritudinis vel amaritudo consummata¹.

116. Cum in monasterio Cisterci² esset quidam monachus plenus malis moribus, per quos abbatem suum offenderat, hoc boni habebat quia officium beate Virginis³ devote dicebat, et ter in septimana ei missas celebrabat, et ei quam devocius poterat serviebat. Qui cum infirmitate occuparetur et misisset pro abbatे suo ut ei reconciliaretur, cum eum infirmitas urgeret, rogavit fratres ut irent ad ecclesiam et rogarent beatam Virginem ut cum eriperet a dampnacione et ut daret ei ut abbati suo reconciliaretur; quod cum fecissent, cum redissent, invenerunt eum sine sensu et motu, ita quod crederent eum esse mortuum. Postquam diu aliquantulum expectassent, qui credebatur mortuus, resumpto spiritu, subito clamare cepit : « O domina sancta Maria! o domina sancta Maria! gracias ago tibi, quod a dampnacione mili parata me liberasti, et filium tuum rogasti ut me eriperet et communionem reci-

1. F° 226. Cf. les *Miracles de Notre-Dame* (ms. cité, f° 126). On lit, dans ce texte, *Sinyrna*, au lieu de *Sevirna*, et l'explication du mot n'est pas donnée.

2. Ms. *Ciresii*, forme qui ne répond à aucun nom d'abbaye.

3. Le petit office de la sainte Vierge, en usage dès cette époque.

perem et alia sacramenta. » Confessione autem facta priori suo, qui hoc retulit, et susceptis omnibus sacramentis, veniam petens ab omnibus, in cinere positus, lenis spiritum emisit; quem fratres, in attestacionem miraculi, non cum aliis, sed in capitulo sepelierunt¹.

117. Laus eciam beate Marie salvat, quod patet per antecedencia... Item, cum abbas Johannes de Bellavilla² laboraret in extremis et diu fuisset quasi mortuus, raptus, rediens et plangens, et adjuratus a circumstantibus quod eis diceret quid viderat, ait : « Hoc solum vobis dico, quod vobis sufficiat : qui vult esse salvus frequenter salutet beatam Virginem. » Quo dicto, emisit spiritum. Hic autem devotissime beate Virgini serviebat, et frequentissime in ore salutacionem ejus habebat. De dicto abbe dixit mihi quedam matrona quod frequenter viderat cum celebraret et inclinaret seipsum, quasi beate Virginis cum filio speciem perstringentem inter brachia sua; hic autem beate Virgini devotissimus erat³.

Quomodo et quare institutum [est ut] Salve Regina post completas cantaretur.

118. Cum, in principio ordinis Predicatorum, demones totis viribus laborarent ad infestacionem fratrum, non solum invisibiliter et spiritualiter temptando et impugnando, immo eciam multos materialiter et corporaliter affligendo, apparuit aliquando dyabolus

1. F° 226 v°.

2. Belleville-sur-Saône, patrie de l'auteur, où un monastère consacré à la sainte Vierge existait depuis le siècle précédent.

3. F° 227.

Jordano bone memorie, dicti ordinis magistro¹, ut audivi ab aliis de eo et ab eo de quodam fratre non se nominando, dicens quod, si vellet tantum facere, scilicet quod eum predicando non molestarent sui fratres, ipse eos in pace dimitteret; cum autem respondisset ei quod ipsi propter eum a predicacione non cessarent, sed forcius instarent, ipse quantum poterat forcius fratres impugnabat. Unde ordinavit dictus Jordanus quod per totum ordinem, finitis matutinis, responsorium de angelis « *Te sanctum Dominum* » cum alta voce cantaretur, pro adjutorio bonorum angelorum invocando. Per quod cum non cessaret demonum sevicia, statuerunt ut post completas alta voce « *Salve, Regina misericordie* » cantaretur, ad adjutorium beate Virginis implorandum contra demonum seviciam; et ex tunc, per ejus misericordiam, demones, qui maxime solebant de nocte fratres vexare, magis infrenati sunt, ne possint desevire ut prius; et exemplo fratrum multe ecclesie idem facere statuerunt².

De jejuniis et vigiliis beate Virginis.

449. Licet autem, secundum institucionem, non fieret de ea nisi vigilia Assumptionis ejus, tamen multi, ex devocatione quam habent ad eam, omnium festivitatum ab Ecclesia institutarum jejunant vigilias, eciam multi in pane et aqua, hac eciam intencione multi, ut ipsa eis optineat ne moriantur inconfessi; et

1. Jourdain de Saxe, deuxième général des Frères Prêcheurs, mort en 1237.

2. F° 227.

licet mala sit in hoc supersticio et abusio reprobanda, quam quidam habent circa ejus misericordiam, confidencia hac faciendo mala securius, quasi faciendo hec jejunia non possint hinc migrare impenitentes et inconfessi, devocio tamen pia circa hujusmodi jejunia est approbanda, ut in hiis jejunii intendant ut per suam misericordiam impetreret eis graciam ad Deum convertendi et penitenciam hic agendi.

Item legitur quod quidam fur habebat boni quod vigilias beate Marie in pane et aqua jejunabat, et, cum iret furari, semper *Ave, Maria* dicebat, rogans eam ne dimitteret eum mori in peccato illo. Cum autem captus suspenderetur, per triduum pependit, nec potuit mori. Cum autem vocaret transeuntes ut advocarent ei sacerdotem, adveniente eo et preposito cum aliis, removetetur a patibulo, dicens quod virgo pulcherrima sustentaverat eum per pedes per triduum; promittens emendacionem, liber dimittitur¹.

120. Idem fere accedit [apud] Assonam² de alio fure, qui, similiter a suspendio liberatus, diu [mansit] serviendo beate Virgini in eadem ecclesia, campanas pulsando et ecclesiam mundando; sed ad ultimum, misericordia beate Virginis abusus et confisus de consimili, rediit iterum ad furta, et mortem quam prius evaserat incurrens, ingratus postea non evasit, ut

1. Cf. les *Miracles de Notre-Dame*, ms. cité, fo 123. C'est à peu près le sujet d'un fabliau publié par Méon (*Nouveau recueil*, II, 443), et d'une pièce publiée par Th. Wright (*Latin Stories*, n° 109). Il y aurait là, d'après l'*Histoire littéraire* (XXIII, 75), une vieille tradition défigurée, dont il faudrait chercher l'origine dans les vies des Pères.

2. Probablement pour *Aussoniam* (Auxonne).

audiui a multis incolis loci illius, qui hoc et eum se novisse asserebant.

121. In comitatu Nivernensi, anno Domini m^o cc^o xx^o v^o, fuerunt tres fratres a quodam castellano exhereditati : facti sunt eschivi¹, multa mala facientes ; duo eorum, capti, suspensi sunt ; tercarius, confessus cuidam religioso, dicebat quod penitenciam libenter faceret, sed cessare non posset usquequo fratres suos vindicasset et occisorem occidisset. Cum autem postea a familia militis occisoris fratrum ejus inventus esset totus vulneribus dissipatus et evisceratus, captus, nullo vulnere poterat occidi vel loquelam amittere, sed dicebat quod non possent eum occidere nisi sacerdotem prius haberet, cui confiteretur et eucharistiam ab eo reciperet. Hiis dictis, affuit sacerdos, cui dixit quod beate Marie voverat vigilias ejus in pane et aqua, ut eum mori non permitteret sine confessione et communione, et hoc votum in malefactis suis nunquam voluerat transgredi pro aliqua neccessitate. Facta autem confessione et recepta communione, statim mortuus est. Militem illum, dictum dominum Petrum, qui suspendi fecerat duos fratres, dicit ille qui scripsit miraculum se vidisse et hoc ab illo audivisse².

1. Fugitifs.

2. Cet exemple est emprunté presque textuellement à un recueil de légendes contenu dans le ms. 411 de la bibliothèque d'Auxerre (f° 80 v^o). L'auteur de cet opuscule, qui atteste, en effet, avoir vu le chevalier en question et mangé à sa table, donne le fait comme récent et le place à la même date de 1225. La comparaison de son texte avec celui d'Étienne prouve l'exactitude des souvenirs ou des citations de ce dernier. (V. l'analyse de ce ms. faite par M. L. De-lisle dans le *Cabinet historique*, t. XXIII. p. 4 et suiv.)

122. Idem fere accidit in dyocesi Matisconensi¹, sicut mihi retulerunt qui affuerunt. Cum, in sequenti nocte Resurrectionis dominice, familia episcopi accendisset mirabiliter castrum Rupis dicte de Sulistri², loco quod comes Matisconensis³ episcopo subripuerat et Judeis servandum dederat, omnes quos in rupis quadam turre invenerunt percusserunt et de rupe altissima precipitaverunt; qui omnes continuo sunt mortui, uno excepto, qui, licet moles maxime proicerentur, quibus atterebatur, non poterat occidi, et dicebat quod non poterat occidi nisi sacerdos veniret, cui confiteretur et qui ei communionem daret, quia voverat in pane et aqua et diu fecerat has vigilias; qui, recepta communione, confessione facta, statim mortuus est.

123. Item audivi quod, cum quedam nobilis vidua haberet unicum filium parvulum in cunabulis, et domus in qua puer erat combureretur, nec posset extrahi, vovit beate Virgini quod, si puerum suum ei redderet, singulis annis in pane et aqua vigilias ejus facheret, et panem magnum cere singulis annis in vigilia Assumptionis ejus offerret. Puer autem dictus in domo combusta in cunabulis illesus inventus est. Cum autem factus esset grandis, et eadem domus combureretur, et ipse et quidam alias extraherent

1. Ms. *Matiscenci*.

2. Le château de Solistré (Saône-et-Loire), enlevé aux chanoines du lieu par le comte Girard de Mâcon, fut racheté par Aimoin, évêque du même lieu, mort en 1242, qui avait enduré à ce sujet une longue lutte et même la prison. (V. *Gall. Christ.*, IV, 1078.)

3. Ms. *Matiscensis*.

archam de cellario domus, cum essent in exitu, trabes ignee ceciderunt super archam, et, fugiente socio, ille intus inclusus remansit, matre foras lamentante et beatam Virginem adjurante, per votum quod fecerat et voverat et solverat, quod ei filium suum vivum conservaret. Ille autem hoc videns fugit ad angulum cellarii, beatam Virginem invocando, ubi, cellario combusto, ipse adeo comburitur, ut in eo humana species non appareret. Cum autem post diem integrum vel plus educeretur et mortuus crederetur, cepit primo, flente matre, suspirare; postea caro innovata est ei, [et] factus est sanus. Attendens graciā sibi factam, factus est miles de ordine Hospitaliorum. Cum autem cera reservaretur in cellario supra finem cujusdam trabis, toto cellario combusto et ipsa trabe usque ad ceram, quam mater ibi servabat pro voto complendo, sola cera integra et illesa inventa est, et illa sola pars trabis cui supererat cera dicta. Hoc mihi dixit cui accidit, in periculo anime sue.

124. Sunt eciā quedam vigilie et jejunia beate Marie non institucionis, sed devocationis, ut dies sabbati, quam quidam jejunant in honore ejus in pane et aqua, aliqui ex astrictione voti, aliqui ex devocatione mera et voluntate. Aliqui eciā jejunant diem illam per totum annum absque carnibus, aliqui in quadragesimā cibo, alii in pane et aqua, in qua evenit dies dominice Annunciationis, confidentes quod beata Virgo, si hoc usque ad septennium compleverint, per hoc trahat eos ad bonum finem. Et quoddam miraculum et dignum memoria audivi in Romana curia factum, cuius memoriam non teneo, per quod permoti multi magni clerici, curiales et alii, diem illam per-

totum annum jejunabant, et ad alios per multas terras hujus jejunii devocio devenit¹.

Quod ipsa sit mater misericordie.

125. Cum, in Burgundia, quidam monachus ante alios surrexisset et horas et alias oraciones beate Virginis diceret, cepit horribiliter clamare prefocatus : fratres surgerunt, et eum mortuum invenerunt. Tres priores audierunt voces in aere, sed intelligere non potuerunt. Abbas, dubitans utrum sic mortuus deberet cum aliis sepeliri, injunxit oracionem fieri, ut super hoc certificaretur : ipsa nocte, apparuit dictus frater per sompnum pluribus, dicens se adeptum misericordiam per Reginam misericordie, quia, cum eum sic suffocatum demones raperent [et] flagellarent, ad infernum secum trahentes, occurrit illis beata Regina misericordie, causam querens. « Cum autem multa mihi obicerent, et illa diceret quod in ejus servicio me ceperant, quod ei eram assuetus impendere, ejus rationibus et splendore territi fugerunt ; ipsa autem me duxit ad locum ubi securus expecto diem et gloriam resurreccionis. Vos me cum aliis sepelite. » Quod ipsi fecerunt honorifice².

1. F^{os} 227 v^o, 228. Échard, I, 189. Ce passage, attestant l'ancienne coutume de jeûner le samedi et le jour de l'Annonciation en l'honneur de la sainte Vierge, est en même temps un indice de la bonne foi de l'auteur, qui n'ose pas rapporter un miracle dont il n'a gardé qu'un vague souvenir. La même coutume est aussi constatée par Jacques de Vitry : « Multe hodie virgines et juvencule in honore beate Virginis, in die Annunciacacionis, in diebus sabbati, vel per totum annum, consueverunt jejunare. » (Ms. 17509, fo 147.)

2. F^o 228 v^o.

Quod temptationes carnis refrigerat.

126. Propter hoc autem quod temptationes maxime carnis refrigerat, comparatur ebori, quod pannum lineum quemcumque combustioni aptum conservat illesum, si adhereat ei, sicut cum carbo superponitur panno lineo qui ebori conjungitur et superponitur... Legitur in vita beati Dominici¹ quod, cum magister Reginaldus, decanus Aurelianensis², ei devotus, Rome laboraret in extremis et esset ab omnibus medicis, quasi desperatus, relictus, apparuit ei beata Virgo cum duabus puellis, quarum altera portabat ordinis Predicatorum habitum, qui ordo novus erat et incognitus, et altera unguentum ; quem inunxit beata Virgo supra membra singula, exprimens certam formam verborum, et ostendit ei habitum ordinis predicti, quem monuit eum suscipere. Et cum pedes inungeret, dixit : « Ungo tibi pedes in preparacionem euvangelii pacis »; cum renes, dixit : « Constringantur renes isti cingulo castitatis. » Et promisit ei quod die tercia rediret et plenam sanitatem ei daret. Cum autem, die tercia, coram dicto magistro esset beatus Dominicus et quidam frater hospitalarius, affuit beata Virgo, que eciam non solum liberavit dictum Reginaldum ab infir-

1. La vie de S. Dominique par Constantin, évêque d'Orvieto. Le même trait est aussi rapporté par Jourdain de Saxe; mais le récit d'Étienne est plus conforme au texte du premier de ces biographes. (V. *Script. ord. Praxd.*, I, 48, 30.)

2. Regnauld ou Réginald, doyen des Frères Prêcheurs d'Orléans et l'un des premiers compagnons de S. Dominique, est célèbre dans son ordre. (V. *ibid.*, I, 89.)

mitate corporis, sed a temptatione carnis, ita ut postea, factus frater Predicatorum ordinis et egregius predictor, primum eciam motum carnis ex ipsa unctione ejus non sentiret, ut ipse postea fuit confessus...

127. Quod beata Virgo a temptatione carnis liberat : referebat frater Romeus¹, quondam prior provincialis Provincie, vir religiosus, quod, cum quidam confiteretur fratri Johanni de Monte-Mirabili, de ordine Predicatorum, qui fuerat magnus archidiyaconus Parisiensis², magne litterature et consilii, sepe de carnis lubrico, et diceret ex consuetudine se continere non posse, dictus frater consuluit ei et injunxit quod, cum insurgeret temptacio, invocaret beate Virginis auxilium, eam salutando et predicando. Cum autem, quadam nocte, gravis insurgeret ei temptacio et solito gravior, surrexit a lecto, prolixius orans et eam salutans. Cum autem fatigatus obdormisset fortiter, visum fuit ei quod beata Virgo adveniret et quod eum per capillos traheret, quod eum excoriaret; ad quod excitatus, cœurrit ad lumen, et vidi se habere novam pellem ; ex quo nec motus carnis nec incentiva libidinis sensit.

128. Item referebat idem frater, in sermone quodam, quod, cum quidam miles quamdam dominam devotam beate Virgini assidue sollicitans inclinasset usque ad consensum turpem, et assignasset ei diem et horam quo eum reciperet, cum esset illa hora, cogitavit illa domina quod prius diceret vesperas beate Virginis antequam aliquid turpe faceret ; quas cum

1. Romée de Levia. V. les n°s 27 et 230.

2. Jean de Montmirail est encore cité plus loin, n° 449. Échard ne dit rien de ce religieux.

diceret, penituit promissi, sed cogitavit quod curialiter militem remitteret. Qui jam ad eam veniens expectabat; sed post, ut consueverat, cum diceret vigilias defunctorum, vidi miles manus infinitas de terra consurgere, quasi supplicantes ei et gracias agentes. Cum autem post continuaret completorium beate Virginis et in fine devote *Salve, Regina* diceret, miles longe stans, territus in prima visione, magis terretur secundo, videns beatam Virginem de celo cum choro Virginum assistentem sibi cum immenso lumine, et, finita antiphona predicta, ad celos redeuntem. Accessit, eo facto, miles ad eam, non eam impetens, sed oraciones ejus petens et visa referens, Deo et beate Virgini vovens quod in proprio patrimonio de proprio abbaciām faceret, si dicta domina fieret abbatissa et Deo et beate Virgini in perpetuum serviret; quod et fecit¹.

129. Item dicitur quod quidam miles fuit, dominus cuiusdam castri in Alvernia, cui dyabolus in humana specie servivit per duodecim annos, volens deferre eum, si eum aliquando inveniret immunitum, propter maleficia sua. Cum hoc revelatum fuisset euidam sancto viro, accessit ad castrum, dicens se velle loqui cum familia ejus. Cum autem dyabolus eum videns vellet subterfugere et latere, fecit eum vocari; et adjuranti illo sancto² quod diceret quid quereret et quis esset, dicit se esse dyabolum, et quod per duodecim annos expectaverat quando posset deportare dominum illum, sed non potuit, quia singulis diebus septem vicibus cum flectione genuum beatam Virginem salutabat et

1. F^º 229.

2. Ms. *illo facto*.

septem *Pater noster* dicebat. Adjuratus ex parte beate Virginis, cadaver fedum in quo erat relinquens, fugit¹.

Quod punit et flagellat.

130. Persequutores suos et suorum punit, et flagellat sibi et suis injuriam inferentes. Cum, anno Domini m^o c^o LXXX^o vii^o, rex Philippus et Ricardus pugnarent, cum Coterelli intrassent vicum Dolosum², destruentes omnia et crementes, ex parte regis Ricardi, fideles ad ecclesiam fugientes coram ymagine beate Virginis lapidea orabant [Deum], ut eos beate Marie precibus liberaret. Sed dicti Coterelli ibi inventientes eos irridebant, blasphemias proferentes. Unus eorum, lapidem proiciens, frangit brachium pueri, de cuius utraque parte sanguis maximus erupit, quo lapides fuerunt cruentati. Ipse autem percussor et blasphemus, arreptus a dyabolo et horribiliter vexatus, expiravit. Multi curati sunt ibi ad tactum sanguinis. Rex autem Anglie illi ecclesie privilegia et dona donavit³.

1. Fo 229 v^o.

2. Déols (Indre).

3. Ce miracle est rapporté par plusieurs historiens du temps, notamment par Rigord et par Gervais de Cantorbéry (D. Bouquet, XVII, 24, 667). Ils le placent tous deux à la même date qu'Étienne de Bourbon (1187). Cette année-là, les armées française et anglaise furent sur le point d'en venir aux mains auprès de Déols : les Cotereaux avaient été envoyés par Richard, comte de Poitiers, fils du roi d'Angleterre, au secours de ses troupes. Rigord ajoute que le plus jeune fils de ce prince, Jean sans Terre, emporta respectueusement, comme une relique, le bras de la statue mutilée. (D. Bouquet, *ibid.*, et XVIII, 629.)

131. Item, cum quidam institutor, [ad] augendum luera, membra Christi et aliorum sanctorum impune blasphemando jurasset, nil mali sustinuit. Cum autem per mamillas beate Virginis juraret, cecidit mortuus, extracta lingua teterrima.

132. Item, anno Domini DCCCC^o XI^o¹, Rollo, dux exercitus Normannorum, multas terras vastans stragesque Francorum faciens, obsedit Carnotum, cuius episcopus, Galcellinus² nomine, confisus in beata Virgine, convocato Ricardo, duce Burgundie, et Ebalo, comite Pictavie³, cum suis aggressus est hostium infinitam multitudinem, habens tunicam beate Virginis pro vexillo, que ibi servabatur; qua visa, hostes adeo sunt exsecati, ut nescirent quo irent quove se vertarent. Carnotenses autem, videntes eos insensibiles et quasi amentes, in eos nimis immisericorditer seviunt et eos cedunt et occidunt, dum se non possint juvare. Et, quia beate Marie non placuit, sublata est de medio ejus tunica et disparuit, et hostes, visu recuperato et viribus, in fuga labuntur, et civitas liberatur, viduata tam precioso thesauro. Ex quo patet quod ubi adest divinum judicium, humanum non est adhibendum⁴.

1. Ms. LXXX^o XCIVI^o, ce qui ne veut rien dire et m'autorise à remettre la date véritable. Échard a lu DCCC II c.

2. Pour *Gantelius*. L'évêque de ce nom siégea de 898 à 920 environ.

3. Richard, duc de Bourgogne, et Ébles, comte de Poitiers, duc d'Aquitaine, défirent les Normands en 911.

4. F^o 231. Cette dernière anecdote est citée par Échard (I, 190). Il en juge la première partie empruntée à Roger de Hoveden et ne se prononce pas sur l'origine de la seconde, qu'il faut sans doute chercher dans une tradition locale. La première figure aussi seule dans les *Miracles de Notre-Dame* (ms. 12593, f^o 147 v^o).

133. Item accidit apud Cluniacum nuper, anno scilicet Domini m^o cc^o xl^o vi^o¹, me existente ibi, ut audivi a pluribus, cum quidam tabernarius, dies sabbati ante Adventum, vendendo vinum et recipiendo premium, tota die Christum blasphemasset, cum circa nonam coram hominum multitudine per linguam beate Virginis jurasset, eam blasphemando, usum lingue sue perdidit, et eam turpiter extrahendo, subito coram multitudine percussus, corruit mortuus².

Quod servientes sibi a tribulacione liberat.

134. Fuit in comitatu Flandrensi abbatissa quedam, quam comes consilio malignorum dejecit a dignitate; que venit ad quandam inclusam, que credebatur spiritum propheticus habere. Ipsa malefica et simulatrix cum dyabolo loquebatur. Cum autem dicta abbatissa quereret ab ea consilium quomodo recuperaret amissam dignitatem, et illa super [hoc] privatum sibi demonem consuleret, respondit quod, si dimitteret dicta abbatissa dicere salutationem angelicam et canticum Marie et Elizabeth et Zacharie, que dicebat singulis diebus in honore beate Marie, recuperaret dignitatem; quod cum audiret abbatissa, ait hoc non esse salutare consilium, [et] quod pro aliqua re ab hac consuetudine non recederet. Ideo beata Virgo cor comitis ad penitenciam movit, et eam statim vocatam in honore suo restituit, et ampliorem honorem ei donavit.

1. L'auteur écrivait ceci huit ou dix ans après.

2. F^o 231 v^o.

135. Item aliud fidelium narracione comparatum est, quod quedam abbatissa, beate Virgini devote serviens, sub arta custodia servabat sibi subditas moniales, licencias inutiles negans; ex qua causa eis est odio habita. Cum autem, eis procurantibus, esset impregnata et seducta, facti penitens et graviter dolens, non cessabat eas arte custodire et beatam [Virginem] rogare. Appropinquante partu et utero intumescente, accusatur episcopo suo, qui descendit ad factum inquirendum. Cum autem in mane esset facienda inquisicio, tota nocte se contulit ad rogandam beatam Virginem, facta prius cum lacrimis confessione. Apparuit ei dormienti beata Virgo, dicens ejus preces a filio suo exauditas pro venia obtinenda et confusione vitanda, et dixit duobus angelis, qui eam comitabantur, ut eam liberarent ab onere pueri et eum cuidam incluso vicino deportarent alendum ex parte ipsius, monens eam ut de cetero sibi caveret et invigilaret in custodia sui et suarum. Que evigilans invenit se ab omni onere et dolore liberatam. In mane in capitulo accusatur: negat se esse pregnantem; inquiritur: invenitur vacua et sana et integra; quod noscens episcopus, prostravit se ad pedes ejus, veniam petens pro illatis injuriis et conviciis et imposito crimine, volens de abbacia emittere omnes qui eam infamaverant. Illa autem hoc non ferens, apertam episcopo veritatem fatetur, et invenit per inclusum quod duo juvenes ei puerum deportaverant ex parte beate Marie alendum usque ad septennium. Episcopus autem, pueri curam agens, instrui eum fecit et imbui litteris et moribus, et eum instructum reliquit sui in episcopatu

successorem et egregium beate Marie predicatorem,
etc.¹

136. Item legitur quod quidam imperator Romanus uxorem habuit pulcherrimam et castissimam; qui, recedens pro negotiis imperii, sub custodia fratris sui uxorem et terram dimisit. Cujus allactus frater puleritudine, impetivit eam promissis et minis et violenciis. Cum autem ipsa hec omnino respueret et se ab eo viriliter defenderet, adveniente imperatore, frater precurrrens, ut Egypcia Joseph, crimen retorquens in eam, viro suo eam accusavit; cui leviter credens, eam sibi accurentem pugnis et pedibus verberans, duobus ejus servis eam tradidit, ut furtive eam in silvam ducerent et decapitarent: ubi, ejus allicti puleritudine, cum primo eam vellent violare, et illa se pro viribus defenderet et beate Virginis, cui devote servierat, adjutorium alta voce advocaret, quidam nobilis peregrinus transiens et clamorem audiens accurrit, et, ea liberata, occidit servos, et secum adduxit et uxoris servicio eam mancipavit, et puerum suum nutriendum tradidit. Quam cum interim impeteret frater domini sui et ipsa non consentiret, sed viriliter cum pugnis cedens se defenderet et sanguinem ei faceret, ille, volens sibi illatam injuriam vindicare, ea dormiente, filium fratris extinguit juxta eam. Ideo dominus ille nautis eam tradidit, ut eam in perpetuum exilium relegaret. Cum autem ipsi eam